
Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
                         

REGIONE  PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19 
 

 
n. 394 del 09/12/2024      
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:     di impegno di spesa  x       senza impegno di spesa  
 
 
OGGETTO:  Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 

per Lavori di “Manutenzione straordinaria alla strada del Colle della Vecchia” - 
aggiudicazione definitiva 

 
                          
             CIG: B45ED75191  CUP: I78E23000040006 

 
Esaminati la proposta di determinazione ed i relativi atti istruttori pervenuti dall'Area Pianificazione e 

gestione del territorio dell'Ente (istruttore e responsabile del servizio Alba Meirone). 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio n. 34 del 02/08/2023 avente per oggetto: "Progetto di 

sistemazione versanti e sentieristica del Parco Alpi Cozie” a valere sul bando 1/2023 FESR ''Recupero e difesa del 
territorio nel rispetto degli habitat e degli ecosistemi esistenti'' - Approvazione in linea tecnica dei progetti "Lavori 
di sistemazione della strada del Colle della Vecchia” e “Lavori di manutenzione straordinaria sul sentiero dei Franchi” 
- Inserimento interventi nel Piano Triennale delle OOPP 2024-2026 

 
Ricordato che: 
- Regione Piemonte - Settore Sviluppo sostenibile, biodiversità e aree naturali con determinazione 

dirigenziale n. 952/A1601C/2023 del 06/12/2023, ha ammesso a contributo il “Progetto di sistemazione versanti e 
sentieristica del Parco delle Alpi” in cui rientra l’intervento “Lavori di sistemazione della strada del Colle della 
Vecchia” 

- l’intervento “Lavori di sistemazione della strada del Colle della Vecchia” risulta finanziato al 100% dal 
FESR 2021-2027 - Priorità II - Obiettivo specifico 2.4 - Azione II.2iv.1.Bando a sportello n. 1/2023 “Interventi di 
sistemazione idrogeologica di situazioni di dissesto in ambito montano, collinare e ripariale, finalizzati anche alla 
resilienza dei territori. 

 
Richiamata la Determinazione del responsabile del Servizio tecnico del Comune di Usseaux n. 36 del 

27/03/2024 avente per oggetto “DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DEI 
SERVIZI DECISORIA, AI SENSI DELL'ART. 14BIS COMMA 5 LEGGE 241/90 - FORMA SEMPLIFICATA IN 
MODALITÀ ASINCRONA - PRATICA EDILIZIA N. 35/2023 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

STRADA DEL COLLE DELLA VECCHIA” dal quale si evince che sono state acquisite tutte le autorizzazioni 
edilizie/paesaggistiche necessarie. 

 
 
Richiamata la propria determinazione n. 156 del 04/06/2024 con la quale si è approvato il progetto 

esecutivo per i “Lavori di sistemazione della strada del Colle della Vecchia”, redatto dal Dr. Ing. Geol. Marco 
CASALE P. IVA 07239470011 C.F. CSLMRC70E20C665K con studio in Brandizzo (TO) Via Lungo Bendola 47. 

 
Richiamata la propria determinazione n. 170 del 14/06/2024 “Progetto di sistemazione versanti e 

sentieristica del Parco Alpi Cozie - “Manutenzione straordinaria alla strada del Colle della Vecchia” - decisione a 
contrarre” con la quale si era stabilito di procedere all’affidamento mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera c) del D.Lgs n. 36/2023. 

 
Richiamata la propria determinazione n. 243 del 26/07/2024 con oggetto “Decisione a contrarre, a seguito 

di precedente procedura negoziata andata deserta, per nuova procedura di affidamento del Progetto di 
sistemazione versanti e sentieristica del Parco Alpi Cozie - “Manutenzione straordinaria alla strada del Colle della 
Vecchia”. 

 
Considerato che: 
- a seguito di rideterminazione della procedura di gara, l’Ente ha provveduto senza indugio a contattare 

singolarmente altre ditte con qualifica adeguata (OG3 classe II) a cui è stato trasmesso e spiegato il progetto. 
Alcune di queste ditte sono state accompagnate in sito e a tutte si è dato un minimo di 3/5 gg per dare riscontro 
all’ente rispetto alla possibilità di aggiudicarsi il lavoro; 

- congiuntamente all’aspetto sorpadescritto la tipologia di lavoro in OG3 (lavori stradali) e l’abbondanza per 
quel tipo di lavori di offerta da parte della PA, non hanno agevolato le ditte coinvolte nella scelta di aggiudicarsi 
questo lavoro, in quanto trattasi di un cantiere in quota che sicuramente è più oneroso in termini di allestimento e 
di gestione della logistica; 

- nonostante molti contatti infruttuosi con le ditte coinvolte, la ditta IDROTERM Srl P.Iva 10418280011 con 
sede in SAN SECONDO di PINEROLO (TO) Via Fossat n. 67, dopo visione del progetto e del sito di intervento ha 
valutato di potersi prendere in carico il lavoro per l’anno 2025. 

 
Vista la concessione di proroga per aggiudicare i lavori comunicata da Regione Piemonte Settore Sviluppo 

sostenibile, biodiversità e aree naturali con nota prot 00165304/2024 del 01/10/2024 (ns prot. 3452 del 01/10/2024). 
 

 Ritenuto in conseguenza che sia necessario procedere all’affidamento dell’intervento “Manutenzione 
straordinaria alla strada del Colle della Vecchia”.  

 
Verificato che l'intervento in oggetto risulta autorizzato dalla Deliberazione del Consiglio n. 34 del 

02/08/2023.  
 

 Richiamato l'art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2013, che sancisce la nullità dei 
contratti stipulati in violazione degli obblighi di acquisto tramite CONSIP.  
 
 Esaminate le convenzioni definite dalla CONSIP S.p.a., e constatato che alla data di adozione del presente 
provvedimento non risulta essere attiva una convenzione che abbia le caratteristiche necessarie all’Ente.  
 
 Visto il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”.  
 
 Stabilito di poter procedere all'affidamento dei lavori secondo le modalità previste dall’art 50, comma 1, 
lett. a) del D.Lgs. 36/2023, in quanto la procedura negoziata è andata deserta. 
 
 Specificato che la procedura di affidamento è stata esperita tramite piattaforma di e-procurement MePA. 
 
 Vista l’offerta (ns. prot. 3976 del 12/11/2024 - RDO MePA 4780242), presentata dalla Ditta IDROTERM Srl 
P.Iva 10418280011 con sede in SAN SECONDO di PINEROLO (TO) Via Fossat n. 67, relativa all’intervento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

“Manutenzione straordinaria alla strada del Colle della Vecchia”, che evidenzia un ribasso d’asta dello 0,5% sull’ 
importo da ribassare di € 184.220,27 (importo di aggiudicazione € 183.299,17). 
 
 Considerato che il costo di aggiudicazione va sommato agli oneri di manodopera (€ 120.412,02) e di 
sicurezza (€ 6.092,54) che sono costi non ribassabili. 
 
 Ritenuto dover assegnare il lavoro di “Manutenzione straordinaria alla strada del Colle della Vecchia” alla 
ditta IDROTERM Srl P.Iva 10418280011 con sede in SAN SECONDO di PINEROLO (TO) Via Fossat n. 67 al costo 
di € 309.803,73 (di cui € 183.299,17 per lavori + € 120.412,02 per manodopera + € 6.092,54 per sicurezza), oltre 
IVA al 22% € 68.156,82, per complessivi € 377.960,55. 
 
Acquisiti per l’affidamento in oggetto: 
- la verifica del possesso dei requisiti entro FVOE ns. prot.4201 del 25/11/2024 con certificato di  
 - Infocamere - Registro Imprese, da cui non risultano procedure concorsuali in corso o pregresse;    
 - Casellario registro imprese ANAC, da cui risulta verificato il possesso dei requisiti di carattere generale; 
- DURC Numero Protocollo INAIL_46344234 Data richiesta 04/11/2024 Scadenza validità 04/03/2025 ns. prot. 
3997 del 12/11/2024 dal quale si evince la regolarità dei pagamenti e degli adempimenti previdenziali, assistenziali 
e assicurativi da parte dell'azienda ai sensi delle vigenti norme in materia; 
- la verifica Equitalia ns.prot. 3998 del 12/11/2024 da cui non risultano pendenze con l’erario 
- la verifica dei Carichi Pendenti nei confronti del legale rappresentante che risulta nulla (ns. prot. 4187 del 
25/11/2024); 
- la verifica del Certificato generale del casellario giudiziale nei confronti del legale rappresentante che risulta nullo 
(ns. prot. 4334 del 02/12/2024); 
 
- il CIG n. B45ED75191  
 
- la dichiarazione con cui la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 
della legge 136/2010 e s.m.i.; 
 
 Vista la bozza di contratto e ritenuta meritevole di approvazione, fatte salve esclusivamente eventuali 
modificazioni per necessità di forma o correzioni per errore materiali, che non modifichino la sostanza del 
disciplinare stesso. 
 
 Verificato che la spesa trova copertura nel bilancio approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 
6 del 01.02.2024 “Approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 e del bilancio pluriennale 
2024-2026”; 

 
  Presa visione del sottostante parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria; 

 
Tutto ciò premesso 
 

IL  DIRETTORE   
 
Visto l' art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001;  

 

 Visto l'art.20 della L.R.19/2009 e s.m.i.; 
 

 Viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008; 
 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i.; 
 

 

DETERMINA      
 
- di affidare alla Ditta IDROTERM Srl P.Iva 10418280011 con sede in SAN SECONDO di PINEROLO (TO) Via 

Fossat n. 67 , il lavoro di “Manutenzione straordinaria alla strada del Colle della Vecchia”, al costo di  € 
309.803,73 (di cui € 183.299,17 per lavori + € 120.412,02 per manodopera + € 6.092,54 per sicurezza), oltre 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IVA al 22% € 68.156,82, per complessivi € 377.960,55, come da offerta ns. prot. 3976 del 12/11/2024 (RDO 
MePA 4780242); 
 

- di approvare la bozza di contratto allegata e procedere alla sottoscrizione;  
 

 

- di impegnare la somma di € 377.960,55 con imputazione al Cap. 635 art.99 "Progetto di sistemazione versanti 
e sentieristica del Parco delle Alpi Cozie” del corrente esercizio finanziario; 
 

-     di assegnare al presente impegno di spesa il seguente V livello previsto dal piano dei conti integrati di cui al 
D.Lgs. 118/2011: U.2.02.02.02.003; 

 

- di  liquidare gli oneri relativi  a consuntivo, previa verifica della regolarità della fornitura, secondo le consuete 
procedure di spesa in vigore presso l'Ente Parco. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, secondo le 
modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034. 

Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di gestione delle Aree protette 
delle Alpi Cozie: www.parchialpicozie.it. 

                         
 IL DIRETTORE 

(Documento firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate) 

 
(Marello Luca) 

http://www.parchialpicozie.it/

